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Région Bretagne – Wetlands International 

Qu’est que le comptage Wetlands ?  

Le terme d’oiseaux d’eau regroupe des espèces variées, inféodées aux zones humides et milieux aquatiques à un moment de leur cycle annuel : canards, oies, 

cormorans, grèbes, échassiers, limicoles, mouettes et goélands… 

Nombre de ces espèces sont réparties en faible densité sur de vastes territoires, notamment dans les zones boréales et arctiques, pendant la période de 

reproduction, mais sont grégaires en période hivernales, saison où elles se concentrent dans les zones humides et milieux aquatiques des régions tempérées 

et tropicales. Ces caractéristiques comportementales ont orienté le choix d’un protocole de dénombrement en hiver, quand ces oiseaux sont concentrés et 

plus accessibles aux observateurs. 

Ces espèces font l’objet d’un recensement annuel à la mi-janvier, à l’échelle internationale, depuis plusieurs décennies (années 1960 pour les premiers pays 

impliqués dans ce suivi). Ce recensement permet d’estimer l’abondance et la répartition de ces espèces. Il est coordonné par Wetlands International au niveau 

mondial, par la LPO au niveau français. 

Ensemble des sites de comptage en Bretagne 
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Côtes d'Armor 71 60 721 

Finistère 88 120 590 

Ille-et-Vilaine 76 108 367 

Morbihan 78 134 113 

Bretagne 104 423 791 

NB : Pour ce bilan, les données relatives au site des Marais de Redon (5638) réparti entre l’Ille-et-Vilaine, la Loire-Atlantique et le Morbihan, ont arbitrairement été regroupées dans le total du 

Morbihan pour le bilan régional. Il en est de même pour le site de la Rance (2239), réparti en Côtes d’Armor et en Ille-et-Vilaine, dont les effectifs été intégrées au total Côtes d’Armor. Néanmoins 

l’ensemble des données relatives à ces sites apparaitront dans les bilans départementaux correspondants.  

 

Nombre d'espèces et d'individus observés par département - 2021 

 Effectifs d’oiseaux par famille - Bretagne 2021 

Évolution des effectifs d'oiseaux d'eau en Bretagne (1967 - 2021). Il s’agit du total dénombré, non 
d’une tendance. 
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Espèces Total 2021 Espèces Total 2021 Espèces Total 2021 

Aigrette garzette 1495 Cygne noir 2 Héron cendré 878 

Avocette élégante 2280 Cygne tuberculé 885 Héron garde-bœufs 2731 

Barge à queue noire 3103 Eider à duvet 22 Huîtrier pie 16512 

Barge rousse 978 Fou de Bassan 381 Ibis falcinelle 1 

Bécasseau maubèche 4756 Foulque macroule 9545 Ibis sacré 21 

Bécasseau sanderling 13658 Fuligule à bec cerclé 7 Macreuse brune 17 

Bécasseau variable 69783 Fuligule à tête noire 2 Macreuse noire 2930 

Bécasseau violet 972 Fuligule milouin 1119 Mouette de Bonaparte 1 

Bécassine des marais 781 Fuligule milouinan 10 Mouette mélanocéphale 3769 

Bécassine sourde 8 Fuligule morillon 1789 Mouette rieuse 52301 

Bernache à ventre pâle 22 Fulmar boréal 242 Mouette tridactyle 182 

Bernache à ventre sombre 39760 Garrot à œil d'or 9 Nette rousse 4 

Bernache du Canada 9 Goéland à ailes blanches 1 Oie à bec court 3 

Bernache du Pacifique 2 Goéland argenté 14285 Oie cendrée 88 

Bernache nonnette 5 Goéland brun 1232 Oie cygnoïde 2 

Butor étoilé 2 Goéland cendré 1443 Oie de la toundra 2 

Canard chipeau 300 Goéland leucophée 5 Ouette d’Egypte 1 

Canard colvert 23681 Goéland marin 2054 Pingouin torda 571 

Canard mandarin 3 Goéland pontique 1 Plongeon arctique 107 

Canard pilet 1668 Grand Cormoran 4377 Plongeon catmarin 233 

Canard siffleur 7547 Grand Gravelot 4809 Plongeon imbrin 234 

Canard souchet 3207 Grand Labbe 1 Pluvier argenté 7090 

Chevalier aboyeur 355 Grande Aigrette 270 Pluvier doré 15421 

Chevalier arlequin 79 Gravelot à collier interrompu 49 Sarcelle à ailes vertes 1 

Chevalier culblanc 43 Grèbe à cou noir 1271 Sarcelle cannelle 1 

Chevalier gambette 2735 Grèbe castagneux 1166 Sarcelle d'hiver 8077 

Chevalier guignette 234 Grèbe esclavon 107 Spatule blanche 463 

Cigogne blanche 7 Grèbe huppé 3402 Sterne caugek 241 

Combattant varié 8 Grèbe jougris 1 Tadorne de Belon 9193 

Cormoran huppé 3039 Guillemot de Troïl 190 Tournepierre à collier 7246 

Courlis cendré 6312 Harelde boréale 7 Vanneau huppé 30775 

Courlis corlieu 33 Harle bièvre 8     

Cygne chanteur 1 Harle huppé 1237     
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  XXXXX : Effectif dépassant le 

seuil* RAMSAR critère 5  

  : Site dépassant le seuil 

du critère RAMSAR 6 : > 20 000 

individus 

*Seuil de référence données 2019-20 

XX

Sites Côtes d'Armor

B
A

IE
 D

E 
LA

 F
R

ES
N

A
Y

E 

ST
 J

A
C

U
T 

D
E 

LA
 M

ER

B
A

IE
 D

E 
LA

N
N

IO
N

 S
T 

EF
FL

A
M

B
A

IE
 D

E 
ST

-B
R

IE
U

C
 

Y
FF

IN
IA

C
 M

O
R

IE
U

X

C
O

TE
 D

U
 G

O
EL

O

ES
TU

A
IR

ES
 D

E 
TR

IE
U

X
 

JA
U

D
Y

 A
N

SE
 D

E 

ET
A

N
G

 D
E 

B
O

SM
EL

EA
C

ET
A

N
G

 D
E 

C
O

R
O

N
G

IL
E-

G
R

A
N

D
E 

B
A

IE
 D

E 

TR
EG

A
ST

EL
 B

A
IE

 D
E 

LI
TT

O
R

A
L 

TR
EG

O
R

 

N
O

R
D

R
A

N
C

E

R
ES

ER
V

E 
N

A
TU

R
EL

LE
 

D
ES

 S
EP

T-
IL

ES

TE
R

R
ES

TR
E 

C
EN

TR
E 

O
U

ES
T

TE
R

R
ES

TR
E 

ES
T

TE
R

R
ES

TR
E 

O
U

ES
T

TE
R

R
ES

TR
E 

TR
EG

O
R

To
ta

l d
é

p
ar

te
m

e
n

t 
2

2

Alcidae 44 60 8 92 14 1 2 221

Guillemot de Troïl 7 1 8

Pingouin torda 44 53 8 92 14 2 213

Anatidae 1734 110 4352 149 4742 170 120 900 76 2247 20 233 387 41 38 15319

Bernache à ventre pâle 2 2

Bernache à ventre sombre 1282 6 2729 75 3542 578 61 1183 18 9474

Bernache du Canada 1 1

Canard chipeau 1 1

Canard colvert 62 583 311 103 73 254 588 232 376 41 32 2655

Canard mandarin 2 2

Canard pilet 101 30 131

Canard siffleur 361 65 4 1 431

Canard souchet 1 1

Eider à duvet 14 1 15

Fuligule morillon 8 8

Garrot à oeil d'or 1 1

Harle bièvre 1 1

Harle huppé 6 2 52 17 14 33 124

Macreuse brune 5 2 7

Macreuse noire 127 102 271 71 1 572

Oie à bec court 1 1

Oie cendrée férale 14 14

Oie domestique 3 3

Sarcelle d'hiver 52 419 63 47 5 586

Tadorne de Belon 258 234 334 49 1 411 2 1289

Ardeidae 35 3 14 22 548 4 4 56 5 27 19 9 40 4 5 795

Aigrette garzette 29 3 10 20 94 2 46 5 13 4 1 7 234

Grande Aigrette 2 4 10 1 1 18

Héron cendré 6 4 2 16 2 2 10 14 15 4 23 3 4 105

Héron garde-boeufs 438 438

Charadriidae 173 1 1425 250 2587 325 12 128 129 150 200 5380

Grand Gravelot 124 190 102 24 68 508

Pluvier argenté 49 1 75 1370 104 61 1660

Pluvier doré 170 437 50 657

Vanneau huppé 990 250 678 275 12 150 200 2555

Gaviidae 21 14 17 9 3 1 65

Plongeon arctique 11 1 12

Plongeon catmarin 21 14 2 37

Plongeon imbrin 4 2 3 1 10

Plongeon indéterminé 6 6

Haematopodidae 288 237 2890 55 944 332 72 39 195 5052

Huîtrier pie 288 237 2890 55 944 332 72 39 195 5052
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Sites Côtes d'Armor
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Laridae 972 385 132 1591 30 37 1105 386 8814 2 70 537 33 14094

Goéland argenté 168 1 13 554 246 97 295 1 22 1397

Goéland brun 3 3

Goéland cendré 30 1 1 2 34

Goéland marin 37 4 4 102 16 5 18 1 1 188

Mouette mélanocéphale 4 2 325 335 5 671

Mouette rieuse 763 350 112 607 30 37 506 284 8493 70 514 33 11799

Mouette tridactyle 2 2

Phalacrocoracidae 123 5 43 9 179 4 43 20 189 172 13 100 14 1 915

Cormoran huppé 60 1 2 45 26 16 31 172 353

Grand Cormoran 63 4 41 9 134 4 17 4 158 13 100 14 1 562

Podicipedidae 86 20 1185 406 72 10 1 40 2 77 1 68 4 1972

Grèbe à cou noir 15 4 5 17 10 1 13 65

Grèbe castagneux 2 1 11 19 1 13 7 54

Grèbe esclavon 2 2

Grèbe esclavon ou à cou noir 1 1

Grèbe huppé 69 20 1180 401 43 10 1 11 49 1 61 4 1850

Procellariidae 121 121

Fulmar boréal 121 121

Rallidae 16 1 3 18 37 2 150 39 266

Foulque macroule 16 3 19 2 130 39 209

Gallinule poule-d'eau 3 15 18 20 56

Râle d'eau 1 1

Scolopacidae 2224 770 6427 750 3461 2 2 634 593 1419 18 16300

Barge à queue noire 17 3 20

Barge rousse 2 12 17 2 33

Bécasseau maubèche 331 2697 3028

Bécasseau sanderling 200 382 1542 690 2 17 91 2924

Bécasseau variable 1634 10 1655 2340 371 453 1038 7501

Bécasseau violet 15 12 27

Bécassine des marais 51 2 53

Bécassine sourde 3 3

Chevalier aboyeur 7 20 11 2 1 41

Chevalier arlequin 1 2 3

Chevalier culblanc 2 2

Chevalier gambette 6 83 278 61 4 126 558

Chevalier guignette 35 10 2 10 57

Courlis cendré 323 35 317 47 437 79 17 244 1499

Tournepierre à collier 7 51 13 370 78 26 6 551

Sternidae 10 1 22 16 3 52

Sterne caugek 10 1 22 16 3 52

Sulidae 6 20 108 35 169

Fou de Bassan 6 20 108 35 169

Threskiornithidae 2 1 3

Ibis falcinelle 1 1

Spatule blanche 2 2

Total département 22 5707 1619 16402 1882 14166 563 176 3353 1284 13001 582 328 1482 59 120 60724
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CODE NOM CODE NOM

2900 ABER ILDUT ET KERMORVAN 2934 BAIE DE GUISSENY

2901 BAIE DE MORLAIX + PENZE 2914 LAC DU DRENNEC

2902 BAIE DE GOULVEN & ANSE DE KERNIC 2904 RADE DE BREST

2903 LITTORAL DES ABERS 2936 MER BLANCHE A POINTE DE MOUSTERLIN

2904 RADE DE BREST 2910 LITTORAL ET ETANGS DE TREVIGNON-TREGUNC

2906 BAIE D'AUDIERNE 2913 PRESQU'ILE DE CROZON

2908 BAIE DE LA FORET ET CONCARNEAU 2935 LITTORAL PLOUESCAT-ROSCOFF

2909 BAIE DE DOUARNENEZ 2907 RIVIERE DE PONT L'ABBE

2911 CAP SIZUN 2938 PLATEAU DE LA MELOINE

2912 BAIE DE KEROGAN-ODET 2915 ILE DE SEIN

2916 ARCHIPEL DE MOLENE 2918 ILE D'OUESSANT

2917 ETANGS DE SAINT-RENAN ET DE BODONNOU 2903 LITTORAL DES ABERS

2919 ARCHIPEL DES GLENAN 2937 PAYS BIGOUDEN SUD

2920 AVEN ET BELON

39586

22409

21681

20837

4800

4161

2231

1572

1395

492

217

202

182

157

125

101

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

Scolopacidae

Charadriidae

Anatidae

Laridae

Haematopodidae

Phalacrocoracidae

Ardeidae

Rallidae

Podicipedidae

Alcidae

Gaviidae

Sulidae

Recurvirostridae

Sternidae

Threskiornithidae

Procellariidae

Nombre d'individus

Fa
m

ill
e

Finistère - 2021



8 
 

 

   Site du Finistère

A
R

C
H

IP
EL

 D
E 

M
O

LE
N

E

A
R

C
H

IP
EL

 D
ES

 G
LE

N
A

N

A
U

TR
ES

 S
IT

ES
 -

 2
9

 

(F
IN

IS
TE

R
E)

A
V

EN
 E

T 
B

EL
O

N

B
A

IE
 D

'A
U

D
IE

R
N

E

B
A

IE
 D

E 
D

O
U

A
R

N
EN

EZ

B
A

IE
 D

E 
G

O
U

LV
EN

 &
 

A
N

SE
 D

E 
K

ER
N

IC

B
A

IE
 D

E 
G

U
IS

SE
N

Y

B
A

IE
 D

E 
K

ER
O

G
A

N
-O

D
ET

B
A

IE
 D

E 
LA

 F
O

R
ET

 E
T 

C
O

N
C

A
R

N
EA

U

B
A

IE
 D

E 
M

O
R

LA
IX

 +
 

P
EN

ZE

C
A

P
 S

IZ
U

N

ET
A

N
G

S 
D

E 
SA

IN
T-

R
EN

A
N

 E
T 

D
E 

B
O

D
O

N
N

O
U

IL
E 

D
E 

SE
IN

IL
E 

D
'O

U
ES

SA
N

T

LA
C

 D
U

 D
R

EN
N

EC

LI
TT

O
R

A
L 

D
ES

 A
B

ER
S

LI
TT

O
R

A
L 

ET
 E

TA
N

G
S 

D
E 

TR
EV

IG
N

O
N

-T
R

EG
U

N
C

LI
TT

O
R

A
L 

P
LO

U
ES

C
A

T-

R
O

SC
O

FF

M
ER

 B
LA

N
C

H
E 

A
 P

O
IN

TE
 

D
E 

M
O

U
ST

ER
LI

N

P
A

Y
S 

B
IG

O
U

D
EN

 S
U

D

P
LA

TE
A

U
 D

E 
LA

 M
EL

O
IN

E

P
R

ES
Q

U
'I

LE
 D

E 
C

R
O

ZO
N

R
A

D
E 

D
E 

B
R

ES
T

R
IV

IE
R

E 
D

E 
P

O
N

T 
L'

A
B

B
E

To
ta

l F
in

is
tè

re

Alcidae 8 9 185 19 1 1 1 12 243 13 492

Alcidé indéterminé 12 2 14

Guillemot de Troïl 9 8 3 1 114 135

Guillemot de Troïl ou Pingouin torda 6 6

Pingouin torda 8 171 16 1 1 129 11 337

Anatidae 458 228 83 201 2242 1069 1712 1119 1153 1002 2724 405 487 105 207 617 319 666 665 600 8 167 3400 2044 21681

Bernache à ventre pâle 1 1 4 14 20

Bernache à ventre sombre 9 5 2 579 270 624 1886 384 12 509 494 182 1106 6062

Bernache à ventre sombre du Pacifique 1 1

Bernache nonnette 2 2

Bernache nonnette férale 1 1

Canard chipeau 125 4 2 26 157

Canard colvert 230 172 23 121 698 44 177 320 633 299 387 340 210 90 130 72 144 92 81 169 4 83 1373 28 5920

Canard mandarin 1 1

Canard pilet 94 2 2 1 3 2 96 200

Canard siffleur 12 67 270 133 390 28 58 2 64 2 20 926 222 2194

Canard souchet 20 1 298 3 4 38 13 70 74 521

Cygne chanteur 1 1

Cygne tuberculé 2 17 22 1 23 12 2 27 3 23 2 6 5 4 82 28 259

Eider à duvet 1 1 1 2 5

Fuligule à bec cerclé 1 2 1 4

Fuligule à tête noire 1 1

Fuligule milouin 124 7 7 1 3 8 150

Fuligule morillon 159 25 10 94 1 4 26 4 58 381

Garrot à oeil d'or 2 1 3

Harelde boréale 1 3 4

Harle huppé 23 35 1 13 48 3 24 16 245 14 422

Macreuse brune 3 3

Macreuse noire 580 985 4 2 1571

Oie à bec court 1 1 2

Oie cendrée 1 1

Sarcelle à ailes vertes 1 1

Sarcelle cannelle 1 1

Sarcelle d'hiver 178 13 18 163 320 320 122 23 12 133 14 8 56 27 114 58 495 389 2463

Tadorne de Belon 29 23 45 28 242 17 5 11 316 151 2 39 25 28 210 159 1330

Ardeidae 52 14 24 38 29 38 357 22 25 34 90 328 30 14 20 31 68 43 73 22 77 33 721 48 2231

Aigrette garzette 10 8 17 23 15 33 42 6 14 22 62 18 21 11 13 44 27 50 12 43 16 109 15 631

Butor étoilé 1 1 2

Grande Aigrette 3 1 2 1 1 11 19

Héron cendré 42 6 7 8 8 5 14 15 11 11 28 5 7 3 7 3 14 15 23 9 24 4 52 22 343

Héron garde-boeufs 7 3 300 305 28 10 1 10 13 559 1236
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Charadriidae 614 168 98 612 13903 1481 6 74 581 441 75 303 24 554 85 594 59 455 76 97 2109 22409

Grand Gravelot 343 103 88 6 401 240 55 160 69 268 24 395 6 332 4 242 74 76 131 3017

Gravelot à collier interrompu 1 15 1 2 1 20

Pluvier argenté 241 64 10 29 437 200 6 17 421 35 147 29 262 55 130 2 21 190 2296

Pluvier doré 30 333 9000 40 2 117 1701 11223

Vanneau huppé 244 4050 1000 253 75 12 50 82 87 5853

Gaviidae 2 2 35 48 7 4 5 16 1 1 5 3 1 19 68 217

Plongeon arctique 1 27 2 1 13 50 94

Plongeon catmarin 6 1 2 1 10

Plongeon imbrin 2 1 35 13 5 4 5 16 1 5 3 4 17 111

Plongeon indéterminé 2 2

Haematopodidae 712 386 96 28 263 104 260 102 91 688 343 148 402 98 242 57 268 32 113 210 157 4800

Huîtrier pie 712 386 96 28 263 104 260 102 91 688 343 148 402 98 242 57 268 32 113 210 157 4800

Laridae 68 1028 1242 900 95 227 2385 588 365 1464 1831 331 791 1780 2987 600 1617 410 114 340 1215 459 20837

Goéland à ailes blanches 1 1

Goéland argenté 28 558 119 132 111 120 39 57 717 431 30 183 20 760 237 284 67 159 265 148 4465

Goéland brun 6 56 4 2 5 10 12 8 5 42 460 7 12 2 14 3 648

Goéland cendré 2 435 310 34 23 1 3 7 815

Goéland leucophée 1 1

Goéland marin 34 328 17 9 15 10 20 5 28 13 14 520 81 143 81 17 49 51 14 1449

Mouette de Bonaparte 1 1

Mouette mélanocéphale 3 141 95 50 15 9 145 425 37 1 3 111 7 1 158 1201

Mouette rieuse 32 965 755 47 1800 200 291 566 928 280 42 1300 2079 207 1245 326 53 884 136 12136

Mouette tridactyle 51 4 65 120

Phalacrocoracidae 1185 325 360 56 40 163 71 28 38 90 55 264 48 60 115 12 102 172 142 60 356 110 241 68 4161

Cormoran huppé 1031 253 345 48 43 13 14 22 37 97 63 58 97 10 95 126 2352

Grand Cormoran 154 72 15 56 40 115 28 15 38 76 33 227 48 60 18 12 39 114 45 60 346 15 115 68 1809

Podicipedidae 18 18 46 36 59 23 30 22 126 124 21 31 20 33 32 17 36 37 2 16 599 49 1395

Grèbe à cou noir 15 21 2 58 37 7 5 10 9 358 6 528

Grèbe castagneux 18 45 9 3 6 25 16 47 15 21 1 4 21 8 4 3 20 8 100 26 400

Grèbe esclavon 1 8 3 9 4 12 42 79

Grèbe huppé 3 1 27 33 7 2 6 21 63 30 16 5 19 9 11 8 2 8 99 17 387

Grèbe jougris 1 1

Procellariidae 63 38 101

Fulmar boréal 63 38 101

Rallidae 5 72 27 327 5 15 6 84 116 7 39 583 2 53 33 26 34 2 125 11 1572

Foulque macroule 70 12 322 4 5 61 90 1 32 569 53 31 20 26 106 11 1413

Gallinule poule-d'eau 15 1 5 5 1 23 26 6 5 13 1 5 8 19 133

Râle d'eau 5 2 4 6 2 1 2 1 1 2 26

Recurvirostridae 71 26 85 182

Avocette élégante 71 26 85 182
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    XXXXX : Effectif dépassant le 

seuil* RAMSAR critère 5  

  : Site dépassant le seuil du 
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*Seuil de référence données 2019-20 
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Scolopacidae 1965 864 561 107 237 738 3240 1866 80 851 13280 234 12 969 130 1 2780 610 2464 1016 2063 108 2050 3360 39586

Barge à queue noire 1 11 1 10 1 3 33 60

Barge rousse 10 3 330 70 82 1 4 8 55 563

Bécasse des bois 1 1

Bécasseau maubèche 1 269 2 26 3 5 28 20 354

Bécasseau sanderling 95 117 130 10 64 680 889 800 334 529 181 1 927 283 632 232 966 67 1 6938

Bécasseau variable 372 66 90 3 33 13 1302 650 38 254 10951 9 134 1067 57 1199 548 501 10 1337 2785 21419

Bécasseau violet 322 110 3 9 6 2 280 4 3 9 3 24 59 834

Bécassine des marais 13 6 1 2 66 75 24 9 219 2 12 1 1 15 1 40 2 58 8 555

Bécassine sourde 1 1 1 2 5

Chevalier aboyeur 5 2 19 13 8 7 13 2 30 2 5 6 14 4 44 10 184

Chevalier arlequin 13 5 1 1 2 22

Chevalier culblanc 2 1 1 2 6

Chevalier gambette 37 1 59 1 66 40 36 529 1 9 1 196 4 75 4 69 208 134 1470

Chevalier guignette 9 20 3 1 7 2 28 14 1 10 4 2 1 4 23 2 131

Combattant varié 8 8

Courlis cendré 429 6 84 33 24 13 142 142 17 4 381 14 10 170 11 20 16 4 13 200 260 1993

Courlis corlieu 1 3 16 7 4 31

Tournepierre à collier 684 554 180 38 37 29 113 113 211 494 23 527 107 373 220 493 184 397 12 177 46 5012

Sternidae 6 24 2 3 1 10 4 13 21 3 48 1 20 1 157

Sterne caugek 6 24 2 3 1 10 4 13 21 3 48 1 20 1 157

Sulidae 2 5 1 170 24 202

Fou de Bassan 2 5 1 170 24 202

Threskiornithidae 1 1 8 6 9 19 18 1 4 8 50 125

Ibis sacré 1 1

Spatule blanche 1 1 8 6 9 19 18 1 4 8 49 124

Total Finistère 5072 3120 2507 1403 3916 2638 21984 5247 1850 3872 19438 2070 1266 1690 1399 2104 7580 1996 5836 2355 4238 43 1290 8793 8441 120148
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CODE NOM CODE NOM

3501 BAIE DU MONT-SAINT-MICHEL 3514 ETANGS DE LA MUSSE

3506 CAREIL-IFFENDIC 3505 ETANGS DU SUD DE RENNES

3510 ETANG DE PAINTOURTEAU 3512 RETENUE DE LA CHEZE

3511 ETANG DE CHATILLON-EN-VENDELAIS 3531 ILLE-ET-VILAINE-OUEST

3513 ETANGS DE LA FORET DE PAIMPONT 5638 MARAIS DE REDON

3516 ETANG DE MARCILLE-ROBERT 3503 LA CANTACHE

3517 ETANG DE CARCRAON 3530 ILLE_ET_VILAINE_NORD

3521 BARRAGE DE LA VALIERE 3504 ETANGS D'HEDE

3527 ETANG DE ROUVRE 2239 RANCE

3528 COTE A L OUEST DE LA POINTE DU GROUIN 3529 ILLE_ET_VILAINE_EST

31599

30384

29241

21136

5861

3412

1280

898

615

47

45

22

19

7

1

1

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

Scolopacidae

Anatidae

Laridae

Charadriidae

Haematopodidae

Rallidae

Phalacrocoracidae

Ardeidae

Podicipedidae

Gaviidae

Threskiornithidae

Recurvirostridae

Alcidae

Ciconiidae

Sternidae

Sulidae

Nombre d'individus

Fa
m

ill
e

Ille et Vilaine - 2021



12 
 

 

 Sites d'Ille-et-Vilaine

B
A

IE
 D

U
 M

O
N

T-
SA

IN
T-

M
IC

H
EL

B
A

R
R

A
G

E 
D

E 
LA

 V
A

LI
ER

E

C
A

R
EI

L-
IF

FE
N

D
IC

C
O

TE
 A

 L
 O

U
ES

T 
D

E 
LA

 

P
O

IN
TE

 D
U

 G
R

O
U

IN

ET
A

N
G

 D
E 

C
A

R
C

R
A

O
N

ET
A

N
G

 D
E 

C
H

A
TI

LL
O

N
-E

N
-

V
EN

D
EL

A
IS

ET
A

N
G

 D
E 

M
A

R
C

IL
LE

-

R
O

B
ER

T

ET
A

N
G

 D
E 

P
A

IN
TO

U
R

TE
A

U

ET
A

N
G

 D
E 

R
O

U
V

R
E

ET
A

N
G

S 
D

 H
ED

E

ET
A

N
G

S 
D

E 
LA

 F
O

R
ET

 D
E 

P
A

IM
P

O
N

T

ET
A

N
G

S 
D

E 
LA

 M
U

SS
E

ET
A

N
G

S 
D

U
 S

U
D

 D
E 

R
EN

N
ES

IL
LE

-E
T-

V
IL

A
IN

E 
ES

T

IL
LE

-E
T-

V
IL

A
IN

E 
N

O
R

D

IL
LE

-E
T-

V
IL

A
IN

E 
O

U
ES

T

LA
 C

A
N

TA
C

H
E

M
A

R
A

IS
 D

E 
R

ED
O

N

R
A

N
C

E

R
ET

EN
U

E 
D

E 
LA

 C
H

EZ
E

To
ta

l I
lle

-e
t-

V
ila

in
e

Alcidae 12 5 2 19

Guillemot de Troïl 3 3

Pingouin torda 9 5 2 16

Anatidae 15933 716 550 340 33 1377 809 424 111 999 623 100 583 1441 1256 643 1077 824 2247 298 30384

Bernache à ventre sombre 4903 178 1183 6264

Bernache du Canada 8 8

Bernache nonnette 1 1

Canard chipeau 5 7 2 2 2 4 33 37 16 12 120

Canard colvert 1594 428 210 111 33 530 745 171 95 861 461 60 141 1205 960 404 677 523 588 147 9944

Canard pilet 394 1 1 30 426

Canard siffleur 1141 181 50 330 1 5 2 5 28 265 58 113 2179

Canard souchet 1182 130 85 2 37 32 17 33 5 4 16 1543

Cygne noir 1 1 2

Cygne tuberculé 25 18 12 5 12 6 1 4 154 2 239

Fuligule à bec cerclé 2 2

Fuligule à tête noire 1 1

Fuligule milouin 12 63 5 161 2 128 6 59 1 63 43 126 54 3 726

Fuligule morillon 1 61 3 32 85 25 59 94 81 308 91 110 153 10 8 1121

Garrot à oeil d or 1 1

Harle bièvre 3 1 2 1 7

Harle huppé 25 33 58

Hybride Fuligule milouin x morillon 1 1

Macreuse brune 1 1

Macreuse noire 2351 10 1 2362

Nette rousse 1 3 4

Oie cendrée 6 6 2 14

Oie cygnoïde 2 2

Ouette d Egypte 1 1

Sarcelle d hiver 1647 46 80 177 33 2 12 1 3 38 27 5 113 52 36 2272

Tadorne de Belon 2651 4 4 4 11 411 3085

Ardeidae 418 6 7 4 35 78 6 22 4 14 13 36 60 40 40 19 67 27 2 898

Aigrette garzette 56 5 3 3 1 12 6 4 8 5 11 13 127

Grande Aigrette 20 1 2 18 42 3 16 2 10 6 11 15 17 12 2 31 208

Héron cendré 76 5 2 2 14 8 3 5 2 4 7 13 23 19 20 7 25 14 2 251

Héron garde-bœufs 266 25 16 5 312

Burhinidae 1 1

Oedicnème criard 1 1

Charadriidae 12584 15 500 57 100 360 1690 13 415 99 2 3225 1926 150 21136

Grand Gravelot 304 57 1 362

Gravelot à collier interrompu 9 9

Pluvier argenté 1795 1795

Pluvier doré 1019 90 225 36 1370

Vanneau huppé 9457 15 500 100 360 1600 12 415 99 2 3000 1890 150 17600

Ciconiidae 7 7

Cigogne blanche 7 7

Gaviidae 28 19 47

Plongeon catmarin 28 17 45

Plongeon imbrin 2 2

  XXXXX : Effectif dépassant le 

seuil* RAMSAR critère 5  

  : Site dépassant le seuil 

du critère RAMSAR 6 : > 20 000 

individus 

*Seuil de référence données 2019-20 

XX
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Haematopodidae 5752 70 39 5861

Huîtrier pie 5752 70 39 5861

Laridae 6472 469 56 905 2 597 41 130 105 7373 1 7 300 2140 657 571 297 250 8814 54 29241

Goéland argenté 250 3 691 1 2 1 2 15 50 94 6 2 295 1412

Goéland brun 5 31 5 62 3 106

Goéland cendré 28 31 59

Goéland leucophée 1 1 1 3

Goéland marin 111 1 25 1 2 1 2 18 161

Mouette mélanocéphale 47 71 1 5 124

Mouette rieuse 6031 434 55 117 1 590 40 130 102 7370 1 7 285 2027 529 565 295 249 8493 54 27375

Mouette tridactyle 1 1

Phalacrocoracidae 30 74 164 7 53 106 6 62 10 30 50 61 146 61 86 65 76 189 4 1280

Cormoran huppé 1 93 31 125

Grand Cormoran 29 74 71 7 53 106 6 62 10 30 50 61 146 61 86 65 76 158 4 1155

Podicipedidae 53 24 2 23 7 6 18 4 14 20 14 11 49 76 80 43 24 22 77 48 615

Grèbe à cou noir 20 13 33

Grèbe castagneux 4 2 1 2 8 4 1 3 13 20 8 10 2 2 13 93

Grèbe esclavon 1 2 3

Grèbe huppé 29 22 2 21 7 4 10 4 10 19 11 11 36 56 72 33 22 20 49 48 486

Rallidae 299 162 56 23 355 205 40 68 65 193 17 394 445 307 479 90 29 37 148 3412

Foulque macroule 296 151 50 14 355 190 40 62 65 193 17 370 402 292 420 86 24 19 148 3194

Gallinule poule d eau 3 11 6 9 15 6 24 42 15 59 4 5 18 217

Râle d eau 1 1

Recurvirostridae 22 22

Avocette élégante 22 22

Scolopacidae 29875 212 29 1 4 2 9 43 1 1419 4 31599

Barge à queue noire 743 743

Barge rousse 61 61

Bécasse des bois 1 1

Bécasseau maubèche 5768 5768

Bécasseau minute 10 10

Bécasseau sanderling 1236 110 1346

Bécasseau variable 19278 32 25 18 1038 20391

Bécasseau violet 12 12

Bécassine des marais 3 4 2 2 25 36

Chevalier aboyeur 1 1

Chevalier culblanc 1 6 1 2 10

Chevalier gambette 62 126 188

Chevalier guignette 1 2 4 1 10 2 20

Courlis cendré 2675 7 244 2926

Tournepierre à collier 37 49 86

Stercorariidae 1 1

Grand Labbe 1 1

Sternidae 1 1

Sterne caugek 1 1

Sulidae 1 1

Fou de Bassan 1 1

Threskiornithidae 45 45

Spatule blanche 45 45

Total Ille-et-Vilaine 71526 1466 1164 1825 53 2523 1617 2329 383 8471 875 198 1436 4727 2502 1873 4841 3202 13001 558 124570
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Morbihan 

 

  

CODE NOM

5601 GROIX

5606 BELLE-ILE

5607 ARCHIPEL DE HOUAT-HOEDIC

5609 LITTORAL GUIDEL PLOEMEUR ET LOCH

5631 GOLFE DU MORBIHAN

5632 BAIE DE VILAINE

5634 BAIE DE QUIBERON

5635 RADE DE LORIENT

5636 RIVIERE D'ETEL

5637 PRESQU ILE DE RHUYS

5638 MARAIS DE REDON

5639 PAYS DU FAOUET

5640 MORBIHAN NORD-EST

5642 MORBIHAN CENTRE
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Alcidae 50 2 7 13 72

Alcidé indéterminé 2 6 9 17

Guillemot de Troïl 43 1 44

Guillemot de Troïl ou Pingouin torda 4 4

Pingouin torda 7 7

Anatidae 112 4737 4400 64 193 25244 41 397 824 101 51 233 4106 4657 45160

Bernache à ventre sombre 3575 1084 12860 4 2 60 2701 1603 21889

Bernache à ventre sombre du Pacifique 1 1

Bernache nonnette 1 1

Canard chipeau 12 4 6 22

Canard colvert 63 253 1337 33 193 3166 35 150 523 96 28 31 267 745 6920

Canard pilet 63 852 1 38 954

Canard siffleur 22 1530 2 58 4 1185 2801

Canard souchet 489 828 15 16 30 1378

Cygne tuberculé 14 72 40 4 154 5 2 2 135 113 541

Eider à duvet 2 2

Fuligule à bec cerclé 1 1

Fuligule milouin 18 149 88 255

Fuligule milouinan 10 10

Fuligule morillon 50 150 8 4 75 287

Garrot à oeil d'or 3 2 5

Harelde boréale 2 1 3

Harle huppé 43 2 574 13 1 33 666

Macreuse brune 4 2 6

Macreuse noire 38 469 182 37 726

Oie cendrée 5 54 2 61

Oie de la toundra (A.f.rossicus) 2 2

Sarcelle d'hiver 110 215 8 2024 162 52 21 123 182 87 2984

Sarcelle d'hiver / d'été 2 2

Tadorne de Belon 11 262 1025 23 3064 2 4 11 2 625 614 5643

Ardeidae 7 79 176 6 38 155 18 8 67 705 8 7 186 116 1576

Aigrette garzette 4 56 99 6 20 117 15 3 11 2 2 4 130 69 538

Grande Aigrette 1 7 7 2 31 2 3 1 14 68

Héron cendré 3 22 26 11 35 3 5 25 1 3 3 55 33 225

Héron garde-boeufs 44 1 700 745

Charadriidae 15 1187 4612 2292 36 3252 1926 68 14 2604 722 16728

Grand Gravelot 6 371 122 427 35 51 170 18 1200

Gravelot à collier interrompu 13 1 15 29

Pluvier argenté 9 290 106 762 1 1 534 143 1846

Pluvier doré 305 1146 99 200 36 1120 2906

Vanneau huppé 208 3237 1004 3000 1890 68 14 765 561 10747

Ciconiidae 7 7

Cigogne blanche 7 7

Gaviidae 220 12 1 2 17 1 253

Plongeon arctique 1 1

Plongeon catmarin 127 2 12 141

Plongeon imbrin 93 10 1 2 5 111

Haematopodidae 65 518 374 9 149 34 27 14 373 31 1594

Huîtrier pie 65 518 374 9 149 34 27 14 373 31 1594

  XXXXX : Effectif dépassant le 

seuil* RAMSAR critère 5  

  : Site dépassant le seuil du 

critère RAMSAR 6 : > 20 000 

individus 

*Seuil de référence données 2019-20 

XXX 
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Laridae 364 3314 3384 12 1 5355 856 669 250 88 1 83 3432 3075 20884

Goéland argenté 264 1218 1648 1439 520 102 5 62 1777 505 7540

Goéland brun 19 18 35 1 74 3 187 108 35 480

Goéland cendré 13 18 65 329 1 9 125 560

Goéland leucophée 1 1 2

Goéland marin 6 119 19 81 63 9 2 53 32 384

Goéland pontique 1 1

Laridé indéterminé 180 180

Mouette mélanocéphale 785 6 967 5 7 9 1779

Mouette rieuse 5 975 1610 12 2465 270 371 249 83 1 13 1477 2368 9899

Mouette tridactyle 55 1 1 1 1 59

Phalacrocoracidae 40 286 81 4 31 279 75 87 76 31 5 28 194 120 1337

Cormoran huppé 29 66 36 46 24 3 10 27 241

Grand Cormoran 11 220 81 4 31 243 29 63 76 31 5 25 184 93 1096

Podicipedidae 8 338 135 4 50 965 2 11 22 7 4 92 198 237 2073

Grèbe à cou noir 181 13 329 38 62 35 658

Grèbe castagneux 111 41 4 256 7 2 7 3 18 89 90 628

Grèbe esclavon 5 5 5 9 1 25

Grèbe esclavon ou à cou noir 1 1

Grèbe huppé 3 46 81 50 372 2 4 20 1 31 38 111 759

Grèbe indéterminé 2 2

Procellariidae 20 20

Fulmar boréal 20 20

Rallidae 22 4 474 50 41 2641 204 29 7 32 119 410 935 4968

Foulque macroule 3 4 472 28 41 2618 191 24 1 30 103 385 926 4826

Gallinule poule-d'eau 3 1 22 23 12 5 6 2 15 22 7 118

Râle d'eau 16 1 1 1 3 2 24

Recurvirostridae 1107 990 1 2098

Avocette élégante 1107 990 1 2098

Scolopacidae 328 4842 4954 2 17762 60 249 1 3 288 6284 2185 36958

Barge à queue noire 328 1956 39 2323

Barge rousse 43 85 166 5 22 321

Bécasseau maubèche 720 58 26 804

Bécasseau sanderling 113 1392 330 26 162 215 280 277 2795

Bécasseau variable 4 1937 3364 14389 17 7 5212 1403 26333

Bécasseau violet 45 39 2 12 1 99

Bécassine des marais 1 1 30 10 25 3 8 22 37 137

Chevalier aboyeur 11 7 30 1 21 60 130

Chevalier arlequin 4 37 3 10 54

Chevalier culblanc 15 5 1 1 4 26

Chevalier gambette 108 133 146 2 160 93 642

Chevalier guignette 2 1 12 20 35

Courlis cendré 10 71 408 724 1 2 246 188 1650

Courlis corlieu 1 1 2

Tournepierre à collier 154 520 246 2 240 15 40 59 261 70 1607

Sternidae 7 7 7 2 2 6 31

Sterne caugek 7 7 7 2 2 6 31

Sulidae 2 1 6 9

Fou de Bassan 2 1 6 9

Threskiornithidae 12 30 180 22 101 345

Ibis sacré 4 15 1 20

Spatule blanche 8 30 165 21 101 325

Total Morbihan 1233 15339 19734 151 354 56020 1151 4906 3202 939 172 880 17851 12181 134113


